CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

REQUERIMENTO N2  571/2019

Sümula: Requeiro informaco do Poder

Executivo na Pessoa do ExcelentIssimo

Senhor Igor Soares. Ebert, Prefeito do

MunicIpio de ltapevi/SP, se já existe urn

estudo técnico objetivando a IIPREVENcAO  A
SAUDE VOCAL dos Professores da rede

municipal de ensino nesta municipalidade.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, que seja

oficiado o Poder Executivo Municipal, na pessoa do ExcelentIssimo Senhor Igor Soares Ebert,

Prefeito Municipal, se já existe urn estudo técnico objetivando a 'PREVENcAO A SAUDE VOCAL

dos Professores da rede municipal de ensino neste rnunicIpio.

Justificativa

Senhor Presidente;-

Senhores Vereadores;-

Senhoras Vereadoras;-

Este requerirnento de inforrnaço se faz necessário por se tratar de várias solicitaçöes

feitas por educadores a este legislador, sinalizando esta necessidade uma vez que a carreira

docente é urna das que apresentam o rnaior risco para o desenvolvirnento de urn problerna

vocal, tambérn charnado disfonia. Urn estudo epiderniológico revelou que 30,3% dos

professores sentern lirnitaçöes das atividades profissionais por causa de problemas de voz,

contra 5;5% de nâo professores. 63% dos professores entrevistados referirarn já terem

vivenciado problernas de voz e 16,6% deles previrarn rnudança de profisso no futuro

relacionada a dificuldades vocais.

A falta de treinarnento vocal e o conjunto de condiçöes desfavoráveis do ensino, so

fatores que predispöem a tal problema. A prornoço de satide vocal, por meio de acôes de

orientaçao e treinamento, e a acäo do tratarnento das disfonIas corn objetivo de construir novos

comportamentos vocais so rnaneiras eficientes e preventivas para corn os cuidados da saüde

da voz. Esses princIpios balizaram a iniciativa de fornentar a criaco de urn programa direcionado

aos professores.

Por firn, conto corn o apoio dos nobres pares e aproveito para renovar meus protestos de

estirna e consideraço.

Sala das Sessöes Bernvindo Mor ira ery, 2 de janeiro de 2019.

COLO
Vereador af 	IaVde,41raes Romeiro

rof ssrf44fel 	 1
P esinte

PODEMOS

Woe

R. Arnaldo Arnaldo Sergio Cordetro das Neves. 80
+ 	 - 	 www.camaraitapevt.sp.gov.br

Vita Nova Itapevi - Itapevt-SP - 06694-090 	 UDDD carnaraitapevi

:------
CiPAL c: JIW

PLENARI

\/
EM 	O

19 JUN2UI8
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVL

SECRETARIA DE GOVERNO 	 P'-esi ente
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 1 Vila Nova Itapevi I Itapevi  I Säo Paulo I  CEP: 06693-1

Tel.: (11) 4143-7600 1 secgoverno@itapevi.sp.gov.br

Itapevi, 14 de junho de 2018

Oficio S.G. n° 689/2018

Assunto: Resposta Requerimento 145/2018 - Vereador Rafael Alan

de Moraes Romeiro.

Exrno. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Exceléricia resposta da Secretaria Municipal de Educação, em
atendimento ao documento supracitado recebido nessa Secretaria
de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada
estima e consideração.

Ateosamnte,

Wagner JO e" Fenandes

Secretário 74junto de Governo

CAMARA ML)MCtPAL DE ITADEVI

P ROTOCO LO

15 JUN, 2018
A Sua Excelência, o Senhor
Rafael Alan de Moraes Romeiro 	 Sndra t'Iasdmento

DD. Vereador d.a Câmara Municipal de Itapevi

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA DE EDUCAA0 E CULTURA

Rua Professor lrineu Chaluppe, 65 Centro) Itapevi I 5o Paulo I CEP: 06653-180
'Tel.: (,-.i) 4143-84001 sec.educacao@itapevi.sp.gov.br

Memorando n20/2018 - GAl

A/C

itapevL 07 de junho de 2018
limo Secretária Municipal da Educaçâo.
Eliana N. da Cruz Silva

Assunto: Ref. Requerfmento 145 de 2018 - Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro

Prezada Secretáña,

Sirvo-me do presents para relatar que o Grupo de Apoio a IncIuso (GAl) da

Secretaria Municipal da Educacâo ja vern desenvolvendo desde 2015 urn projeto de Saüde

Vocal para os professores da reds municipal de ensino visando a prevençäo de alteraçöes

vocais nessa popuiação. A equipe de fonoaudioiogia da Secretaria de Educaçào do

Municiplo de ltapevi, por meio do GAl, propOe açSes relacionadas a conscientizaçäo dos

educadores da reds municipal de ensino sobre a irnportancia do seu rnaior instrumento de

trabaiho: a voz. 0 objetivo deste projeto é promover a conscientização dos educadores sobre

a importância da voz humana para a promoçäo da sade, bern como realizar orientaçâo e

conscient)zaçâo de sinais e sintomas que favoreçam o diagnóstico precoce de doenças e

disfonias, que podem comprometer a qualidade de vida e a prôpria sobrevida dos

educadores.

Att:

Ph ciilfra 	a

Fo noaudióloga

CRFa-2- 14551

/ <;:- •

C-

C ()2 CtCL2

PREFE1TURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAcAO

Rua Professor lrineu Chaluppe, 65 - Centro I ltapevI I So Paulo I CEP: 06653-180
Tel.: (11) 4143-84001 sec.educacaoltapevi.sp.gov.br

I Proc. NQ
Gabinete SME

COTA/DESPACHO

•b :i• • 	 :-: '1;- 	 ;.. 	. 	: :;::. .. 	:- •: 	 -

,'- - 	, 	-.. 	-' 	 I

• 	- 	-. 	-:_> 	 ' 	 ,- .- ., - - 	 , -.
•_-:

-

:: 	 - I :
	 : •

..t;____.

£
SutT$a10 '-

rI

LA  "m 74V

VI

gv
71

Wl

14

—131

Vto

'

k

•• *14( 	4k:-., 	 ,
' c 	c • 	'

MA 	 -SOU

±1tic:
-j;. 	 -' 	;' -• 	 .- - •, 	 •- •.

AM